leve – 25%; e sequela residual – 10%. 

Repercussão Valor da Indenização 

50% (grau moderado) R$ 3.375,00 

Portanto,  a  embargada  esclarece  que  a  verba  indenitária  deverá  respeitar  o  cálculo  apresentado  acima,  não 
ultrapassando a monta de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais). 

 

Por  fim,  consoante  ao  artigo  1.022  do  Código  de  Processo  Civil,  o  manejo  dos  Embargos  de  Declaração 
condiciona‐se  indubitavelmente,  à  presença  de  obscuridade,  contradição  ou  omissão  no  julgado,  o  que  não 
ocorreu in casu, sem o que não lhe impõe o acolhimento, pois, o recurso em comento não é o meio hábil para